
Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

1572.

Na osnovu člana 72 stav 8 Zakona o upravljanju otpadom ("Službeni list CG", broj 34/24), Ministarstvo
ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera donijelo je

PRAVILNIK

O SADRŽAJU IZVJEŠTAJA O IZVORIMA ŽIVE I NAČINU VOĐENJA
EVIDENCIJE O SKLADIŠTENJU ŽIVE

("Službeni list Crne Gore", br. 103/24 od 25.10.2024)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuje se sadržaj izvještaja o izvorima žive i način vođenja evidencije o skladištenju žive.

Član 2
Izvještaj o izvorima žive koji privredni subjekti koji upravljaju postrojenjima koja su izvori žive i živinih

jedinjenja iz hlor alkalne industrije, prečišćavanja prirodnog gasa, rudarstva i topljenja obojenih metala dostavljaju
organu uprave nadležnom za poslove zaštite životne sredine sadrži:

1) podatke o ukupnoj količini otpada koji sadrži živu i koji je uskladišten u svakom njihovom postrojenju;
2) podatke o ukupnoj količini otpada koji sadrži živu i koji je poslat u pojedinačne objekte koji sprovode

privremeno skladištenje, pretvaranje ili solidifikaciju otpadne žive, odnosno trajno skladištenje otpada koji
sadrži živu koja je prošla pretvaranje i, ako je primjenjivo, solidifikaciju;

3) lokaciju i kontakt podatke za svaki od objekata iz tačke 2 ovog stava;
4) izjavu kojom lice koje sprovodi privremeno skladištenje otpada koji sadrži živu potvrđuje da je otpadna živa

poslata u odredište u kome se sprovode mjere zbrinjavanja, kada se otpadna živa iznese iz privremenog
skladišta;

5) izjavu kojom lice koje sprovodi pretvaranje žive i, ako je primjenjivo, solidifikaciju otpada koji sadrži živu
potvrđuje da je cijela pošiljka otpada koji sadrži živu prošla pretvaranje i, ako je primjenjivo, solidifikaciju,
kada se završi proces pretvaranja, odnosno solidifikacije cijele pošiljke;

6) izjavu kojom lice koje sprovodi odlaganje otpada koji sadrži živu koji je prošao pretvaranje i, ako je
primjenjivo, solidifikaciju, kada se završi zbrinjavanje cijele pošiljke, potvrđuje da je cijela pošiljka tog
otpada trajno uskladištena u skladu sa Zakonom o upravljanju otpadom i koja sadrži podatke o lokaciji
skladištenja.

Podaci o ukupnoj količini otpada koji sadrži živu iz stava 1 tač. 1 i 2 ovog člana sadrže i raspodjelu količine
otpada u odnosu na indeksni broj iz kataloga otpada koji odgovara tom otpadu koji sadrži živu.

Izvještaj o izvorima žive sačinjava se na Obrascu 1.

Član 3
Evidencija koju vodi lice koje sprovodi privremeno skladištenje otpada koji sadrži živu sadrži:
1) za svaku primljenu pošiljku otpada koji sadrži živu podatke o:

- porijeklu i količini tog otpada;
- nazivu dobavljača i vlasnika tog otpada i kontakt podatke;

2) za svaku pošiljku otpada koji sadrži živu otpremljenu u drugo odredište:
- podatke o količini tog otpada i sadržaju žive;
- odredište i planirane mjere za zbrinjavanje tog otpada;
- izjavu kojom lice koje sprovodi pretvaranje žive I, ako je primjenjivo, solidifikaciju otpada koji sadrži

živu potvrđuje da je cijela pošiljka otpada koji sadrži živu prošla pretvaranje i, ako je primjenjivo,
solidifikaciju, kada se završi proces pretvaranja, odnosno solidifikacije cijele pošiljke;

- izjavu kojom lice koje sprovodi odlaganje otpada koji sadrži živu koji je prošao pretvaranje i, ako je
primjenjivo, solidifikaciju otpada, kada se završi zbrinjavanje cijele pošiljke, potvrđuje da je cijela
pošiljka tog otpada trajno uskladištena u skladu sa Zakonom o upravljanju otpadom i koja sadrži
podatke o lokaciji skladištenja;

3) podatke o količini otpada koji sadrži živu koja je uskladištena u objektu na kraju svakog mjeseca.
Evidencija iz stava 1 ovog člana vodi se na Obrascu 2.



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Član 4
Evidencija koju vodi lice koje sprovodi pretvaranje i, ako je primjenjivo, solidifikaciju otpada koji sadrži živu

sadrži:
1) za svaku primljenu pošiljku otpada koji sadrži živu podatke o:

- porijeklu i količini tog otpada;
- nazivu dobavljača i vlasnika tog otpada i kontakt podatke;

2) za svaku pošiljku otpada koji sadrži živu na kojem je sproveden proces pretvaranja i, ako je primjenjivo,
solidifikacije, a koja se otprema u drugo odredište:

- podatke o količini tog otpada i sadržaju žive;
- odredište i planiranu mjeru zbrinjavanja tog otpada;
- izjavu kojom potvrđuje da je cijela pošiljka otpada koji sadrži živu prošla pretvaranje i, ako je

primjenjivo, solidifikaciju, kada se završi proces pretvaranja, odnosno solidifikacije cijele pošiljke;
3) količinu otpada koji sadrži živu koja je uskladištena u objektu na kraju svakog mjeseca.
Evidencija iz stava 1 ovog člana vodi se na Obrascu 3.

Član 5
Obrasci 1, 2 i 3 čine sastavni dio ovog pravilnika.

Član 6
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom Listu Crne Gore", a

primenjivaće se od 1. januara 2025. godine.
Broj: 01-322/23-163/112

Podgorica, 1. oktobra 2024. godine
Ministar,

Damjan Ćulafić, s.r.

NAPOMENA IZDAVAČA:

Priloge koji su sastavni dio ovog propisa možete pogledati ovdje.


